
主要事業スケジュール（予定） 平成31年1月 長崎県・長崎市

エリア 事業名 事業主体
H24年度
(2012)

H25年度
(2013)

H26年度
(2014)

H27年度
(2015)

H28年度
(2016)

H29年度
(2017)

H30年度
(2018)

H31年度
(2019)

H32年度
(2020)

H33年度
(2021)
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九州新幹線西九州ルート
●L=約66km（武雄温泉・長崎間）

●事業期間：認可（H24.06）から概ね10年

JR長崎本線連続立体交差事業
●L=約2.5km（松山町～尾上町）

●事業期間：H21～H33

長崎駅周辺土地区画整理事業
●A=約19.2ha

●事業期間：H21～H35

新県庁舎

●建設工事H26～H29

新長崎警察署（仮称）
●設計H27～H28、建設工事H29～H31

※長崎駅周辺土地区画整理事業区域内へ移転

県営バス新長崎ターミナル（仮称）

（仮称）長崎市交流拠点施設整備・運営事業

●事業期間：H30～H53（MICE事業）

JR九州　駅ビル
民間

長崎ＢizＰＯＲＴ(ﾋﾞｽﾞﾎﾟｰﾄ)
（オフィスビル）10,200㎡（10フロア分）

（都）大黒町恵美須町線
●Ｌ＝110ｍ

長崎みなとメディカルセンター
●事業期間：H22～H28

松が枝国際観光船埠頭の延伸 　　●

（2バース化）

●360m⇒730m

クレインハーバー長崎ビル
（オフィスビル）　5600㎡（5フロア分）

新大工町地区市街化再開発事業
●A=0.7ha

浜町地区市街地再開発事業

銅座川プロムナード

出島復元整備事業
●事業期間：S26～

出島表門橋・中島川都市公園整備事業
●出島表門橋 L=約38m

●中島川都市公園整備事業 A=0.3ha

新市庁舎建設

県庁舎跡地活用

幸町工場跡地活用事業
民間その他
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● その1認可(6/29)【用地・土木】

Ⅰ期棟開院 ● ●駐車場棟完成

既存岸壁の改良

● 準備組合設立 ●組合設立

●開業予定（その１認可から概ね10年）

●完成（目標）

Ⅱ期棟開院 ●

２バースを盛り込んだ港湾計画の改訂

改訂以降に国への新規事業化要望を継続
●H3０年度供用

● 準備組合設立

●供用開始予定

●グランドオープン

● 完成

整備着手（予定）

～Ⅲ期工事（6棟復元）完成

調査設計・用地補償・建設工事

調査設計・用地補償・建設工事

設計・建設工事

設計・建設工事

協議・調整・設計・建設工事

調査設計・用地補償・建設工事

設計・建設工事

建設工事

設計・建設工事

設計・建設工事

事業計画・設計・権利変換・建設工事

設計・建設工事

● 高架本体工事着手

● 完成予定

●開庁予定

●1/4開庁
●建設工事着手

● 跡地活用検討懇話会からの提言

事業計画・設計・権利変換・建設工事

調査設計・用地補償・建設工事

活用検討 設計・建設工事庁舎解体・埋蔵文化財調査

● H29.12竣工

●開庁予定

●事業認可

●事業認可
●完成（目標）

～Ⅳ期工事及び完全復元に向けた取り組み～

● その2認可(5/19)【軌道・電気施設・駅舎など】

背後地の土地利用構想検討

●２バース事業化に向け調査を検討

優先交渉権者決定● ●土地売買契約締結 (10月)

設計
平成35年竣工目標

●土地引渡(4月予定)

建設工事

新駅舎切替予定● ●撤去工事完了予定

～更地化後着手～

計画・設計・建設工事

●Ｈ31.1竣工

● 設計者決定 ● 建設工事着手

～ 駅舎東側地区整備 ～～ 駅舎西側地区整備 ～ ● 設計者決定

調査設計・街路整備・宅地造成・広場整備

駅前広場・多目的広場等設計
● 完成予定

調査設計・街路整備・宅地造成・広場整備

事業者公募・選定

● 契約締結

設計・建設工事 運営

● H33.11 開業予定

建設工事

～開業時期未定～

構想に基づく計画の推進
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